
 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
XIII заседание I созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
04.07.2024  № 1 
 г. Северодонецк  

 
О внесении изменений в бюджет муниципального образования 

городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики 
на 2024 год 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики, принятым решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 1, решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики от 11.12.2023 № 1 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики», Совет городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в объем поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики по кодам классификации доходов бюджетов на 
2024 год, утвержденный решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики от 29.12.2023 № 1 «О бюджете муниципального образования 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики на 
2024 год», изложив его в новой редакции (прилагается). 



2 
 
2. Внести изменения в объем и распределение бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджета муниципального образования городской 
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики на 2024 год, 
утвержденный решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики от 29.12.2023 № 1 «О бюджете муниципального образования 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики на 
2024 год», изложив его в новой редакции (прилагается). 

 
 
3. Внести изменения в ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики на 2024 год, утвержденную решением Совета 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики от 29.12.2023 № 1 «О 
бюджете муниципального образования городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики на 2024 год», изложив ее в новой редакции 
(прилагается). 

 
 
4. Внести изменения в объем и распределение субсидий, 

предоставляемых из бюджета муниципального образования городской округ 
город Северодонецк Луганской Народной Республики бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 2024 год, 
утвержденный решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики от 29.12.2023 № 1 «О бюджете муниципального образования 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики на 
2024 год», изложив его в новой редакции (прилагается). 

 
 
5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Луганский 

Информационный Центр» (https://lug-info.com/) и в газете «Вестник 
Северодонецка». 

 
 
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 

https://lug-info.com/)




 УТВЕРЖДЕН 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 29.12.2023 № 1 
(в редакции решения 

Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 04.07.2024 № 1) 
 
Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования городской округ город Северодонецк 

Луганской Народной Республики по кодам классификации доходов бюджетов на 2024 год 
 

Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 73 234,060 
 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 71 242,000 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 

71 242,000 



2 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов 

182 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

 

182 1 01 02030 01 0000 110 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового Кодекса Российской Федерации 

 

182 1 01 02050 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, полученной 

физическими лицами, признаваемыми контролирующими 
лицами этой компании, за исключением уплачиваемого в 
связи с переходом на особый порядок уплаты на основании 
подачи в налоговый орган соответствующего уведомления 
(в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) 

 

182 1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

 



3 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде дивидендов) 

182 1 01 02090 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, полученной 

физическими лицами, признаваемыми контролирующими 
лицами этой компании, перешедшими на особый порядок 

уплаты на основании подачи в налоговый орган 
соответствующего уведомления (в части суммы налога, не 

превышающей 650 000 рублей) 

 

182 1 01 02100 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, полученной 

физическими лицами, признаваемыми контролирующими 
лицами этой компании, за исключением уплачиваемого в 
связи с переходом на особый порядок уплаты на основании 
подачи в налоговый орган соответствующего уведомления 

(в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 

 

182 1 01 02110 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, полученной 

физическими лицами, признаваемыми контролирующими 
лицами этой компании, перешедшими на особый порядок 

уплаты на основании подачи в налоговый орган 

 



4 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

соответствующего уведомления (в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02130 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 

650 000 рублей) 

 

182 1 01 02140 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 
рублей) 

 

 
1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 
1 992,060 

182 1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

895,030 

182 1 03 02232 01 0000 110 
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

 



5 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги») 

182 1 03 02241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

62,01 

182 10302242010000110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги») 

 

182 10302251010000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 1 035,020 



6 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

182 10302252010000110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги») 

 

182 10302261010000110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

 

182 10302262010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,  



7 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги») 

 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  

901 1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

 

901 1 08 07083 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение действий, 
связанных с лицензированием, с проведением аттестации в 

случаях, если такая аттестация предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, зачисляемая в 

бюджеты городских округов 

 

 
1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

901 1 11 05024 04 0000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности городских 

 



8 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

округов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

901 1 11 05032 02 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений субъектов Российской Федерации) 

 

901 1 11 05034 04 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

 

901 1 11 07014 04 0000 120 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных 
городскими округами 

 

 
1 13 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

 

901 1 13 01800 02 0000 130 
Доходы от оказания платных услуг (работ) учреждениями 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской области и Запорожской области 

 

901 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 
округов 

 



9 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АВКТИВОВ 

 

901 1 14 02042 04 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления городских округов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

 

901 1 14 02042 04 0000 440 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления городских округов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу 

 

 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА  

901 1 16 07090 04 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 
с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) городского округа 

 

 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  

901, 903 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 

 

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 449 920,521 



10 
Код классификации доходов бюджетов 

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма, 
тыс. руб. 

Главный 
администратор 
доходов бюджета 

Вид и подвид доходов 
бюджета 

901 2 02 25519 04 0000 150 Субсидия бюджетам городских округов на поддержку 
отрасли культуры 17 425,000 

903 2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 432 495,521 

  ИТОГО ДОХОДОВ 523 154,581 
 
 



 УТВЕРЖДЕН 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 29.12.2023 № 1 
(в редакции решения 

Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 04.07.2024 № 1) 
 

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 
образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики на 2024 год 

 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

   523 154 581,00 

Общегосударственные вопросы 0100   166 595 697,00 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 0102   2 629 906,00 



2 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

Обеспечение деятельности Главы Администрации городского 
округа муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики 

0102 9900027100  2 629 906,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0102 9900027100 121 1 943 092,00 
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда 0102 9900027100 122 100 000,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

0102 9900027100 129 586 814,00 

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 

0103   12 625 790,00 

Расходы на обеспечение деятельности Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики 

0103 9900029100  12 625 790,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0103 9900029100 121 6 683 411,00 
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда 0103 9900029100 122 100 000,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

0103 9900029100 129 2 018 390,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0103 9900029100 244 3 823 989,00 



3 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

0104   91 762 239,00 

Обеспечение и содержание функционирования местных 
администраций 0104 9900060400  91 262 239,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 9900060400 121 62 790 322,00 
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда 0104 9900060400 122 128 300,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

0104 9900060400 129 18 962 677,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0104 9900060400 244 5 658 440,00 
Закупка энергетических ресурсов 0104 9900060400 247 3 695 000,00 
Уплата прочих налогов, сборов 0104 9900060400 852 27 500,00 
Прочие расходы, не отнесенные к основным группам, 
предусмотренные для выполнения поручений не по основному 
виду деятельности 

0104 9900075300  500 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0104 9900075300 244 500 000,00 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

0106   18 130 044,00 

Расходы, связанные с деятельностью финансового органа 0106 9900023101  18 130 044,00 
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0106 9900023101 121 9 984 673,00 



4 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда 0106 9900023101 122 100 000,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

0106 9900023101 129 3 015 371,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0106 9900023101 244 5 000 000,00 
Уплата прочих налогов, сборов 0106 9900023101 852 30 000,00 
Резервные фонды 0111   5 000 000,00 
Резервный фонд Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики 

0111 9900002700  5 000 000,00 

Резервные средства 0111 9900002700 870 5 000 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 0113   36 447 718,00 
Централизованные бухгалтерии, хозяйственные группы, 
методические кабинеты 0113 9900010209  36 290 650,00 

Фонд оплаты труда учреждений 0113 9900010209 111 24 194 831,00 
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

0113 9900010209 119 7 306 838,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 9900010209 244 3 902 459,00 
Закупка энергетических ресурсов 0113 9900010209 247 854 522,00 
Уплата прочих налогов, сборов 0113 9900010209 852 32 000,00 
Расходы на приобретение услуг по предоставлению 
неисключительных (пользовательских) прав на использование 0113 9900023106  157 068,00 



5 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

результатов интеллектуальной деятельности (программ для 
ЭВМ) 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 9900023106 244 157 068,00 
Национальная экономика 0400   91 953 338,00 
Транспорт 0408   58 896 334,00 
Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг 

0408 9900043600 811 58 896 334,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409   33 057 004,00 
Расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог 
муниципального значения 0409 9900043420  33 057 004,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0409 9900043420 244 33 057 004,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500   121 132 668,00 
Коммунальное хозяйство 0502   96 198 000,00 
Возмещение недополученных доходов субъектам 
хозяйствования, осуществляющим регулируемые государством 
виды деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

0502 9900043600  96 198 000,00 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг 

0502 9900043600 811 96 198 000,00 

Благоустройство 0503   24 934 668,00 
Расходы на благоустройство городов, сел, поселков 0503 9900043410  23 634 668,00 



6 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 9900043410 244 23 634 668,00 
Комбинаты коммунальных предприятий, районные 
производственные объединения и другие предприятия, 
учреждения и организации жилищно-коммунального хозяйства 

0503 9900043450  1 300 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 9900043450 244 1 300 000,00 
Образование 0700   38 688 488,00 
Дополнительное образование детей 0703   38 688 488,00 
Организации (учреждения) дополнительного образования в 
области культуры и искусства, школы эстетического воспитания 
детей 

0703 9900010207  31 188 488,00 

Фонд оплаты труда учреждений 0703 9900010207 111 3 295 687,00 
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

0703 9900010207 119 995 266,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 0703 9900010207 612 26 897 535,00 

Государственная поддержка отрасли культуры 0703 990А155190  7 500 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0703 990А155190 612 7 500 000,00 
Культура, кинематография 0800   48 943 998,00 
Культура 0801   47 221 194,00 
Филармонии, музыкальные коллективы и ансамбли, и другие 
заведения искусства и мероприятия 0801 9900010202  350 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 9900010202 612 350 000,00 



7 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

Библиотеки 0801 9900010204  15 223 525,00 
Фонд оплаты труда учреждений 0801 9900010204 111 1 240 954,00 
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

0801 9900010204 119 374 768,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 9900010204 612 13 607 803,00 

Музеи и выставки 0801 9900010205  3 146 492,00 
Фонд оплаты труда учреждений 0801 9900010205 111 253 922,00 
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

0801 9900010205 119 76 684,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 9900010205 612 2 815 886,00 

Дворцы и дома культуры, клубы и другие заведения клубного 
типа 0801 9900010206  18 400 166,00 

Фонд оплаты труда учреждений 0801 9900010206 111 2 429 141,00 
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

0801 9900010206 119 732 211,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 9900010206 612 15 238 814,00 

Государственная поддержка отрасли культуры 0801 990А155190  10 101 011,00 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 990А155190 612 10 101 011,00 



8 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804   1 722 804,00 
Централизованные бухгалтерии, хозяйственные группы, 
методические кабинеты 0804 9900010209  1 722 804,00 

Фонд оплаты труда учреждений 0804 9900010209 111 1 323 198,00 
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

0804 9900010209 119 399 606,00 

Социальная политика 1000   61 540,00 
Охрана семьи и детства 1004   61 540,00 
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 
публичным нормативным обязательствам 1004 9900014708 313 61 540,00 

Физическая культура и спорт 1100   55 778 852,00 
Физическая культура 1101   55 718 852,00 
Расходы на приобретение услуг по предоставлению 
неисключительных (пользовательских) прав на использование 
результатов интеллектуальной деятельности (программ для 
ЭВМ) 

1101 9900023106  43 377,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 1101 9900023106 244 43 377,00 
Содержание и учебно-тренировочная работа детско-юношеских 
спортивных школ 1101 9900010405  47 938 986,00 

Фонд оплаты труда учреждений 1101 9900010405 111 10 722 615,00 
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

1101 9900010405 119 3 238 229,00 



9 

Наименование показателя 
Код по бюджетной классификации Сумма, 

руб. раздела/ 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1101 9900010405 612 33 978 142,00 

Централизованные бухгалтерии 1101 9900010408  7 736 489,00 
Фонд оплаты труда учреждений 1101 9900010408 111 5 881 273,00 
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 
оплаты труда 1101 9900010408 112 50 000,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

1101 9900010408 119 1 776 140,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 1101 9900010408 244 29 076,00 
Массовый спорт 1102   60 000,00 
Прочие расходы на реализацию мероприятий в сфере 
физической культуры и спорта 1102 9900010407  60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1102 9900010407 612 60 000,00 

 



 УТВЕРЖДЕНА 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 29.12.2023 № 1 
(в редакции решения 

Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 04.07.2024 № 1) 
 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики на 2024 год 

 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Всего           523 154 581,00 
Администрация городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

901         492 398 747,00 

Общегосударственные вопросы 901 01 00     135 839 863,00 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 901 01 02     2 629 906,00 



2 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Российской Федерации и 
муниципального образования 
Обеспечение деятельности Главы 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

901 01 02 9900027100   2 629 906,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами  

901 01 02 9900027100 100 2 629 906,00 

Совет городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

902         12 625 790,00 

Общегосударственные вопросы 902 01 00     12 625 790,00 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

902 01 03     12 625 790,00 



3 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Расходы на обеспечение деятельности 
Совета городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

902 01 03 9900029100   12 625 790,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

902 01 03 9900029100 100 8 801 801,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

902 01 03 9900029100 200 3 823 989,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

901 01 04     91 762 239,00 

Обеспечение и содержание 
функционирования местных 
администраций 

901 01 04 9900060400   91 262 239,00 



4 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

901 01 04 9900060400 100 81 881 299,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 01 04 9900060400 200 9 353 440,00 

Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 9900060400 800 27 500,00 
Прочие расходы, не отнесенные к 
основным группам, предусмотренные 
для выполнения поручений не по 
основному виду деятельности 

901 01 04 9900075300   500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 01 04 9900075300 200 500 000,00 

Финансовое управление 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

903         18 130 044,00 

Общегосударственные вопросы 903 01 00     18 130 044,00 



5 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

903 01 06     18 130 044,00 

Расходы, связанные с деятельностью 
финансового органа 903 01 06 9900023101   18 130 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

903 01 06 9900023101 100 13 100 044,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

903 01 06 9900023101 200 5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 06 9900023101 800 30 000,00 
Резервные фонды 901 01 11     5 000 000,00 
Резервный фонд Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной 
Республики 

901 01 11 9900002700   5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 901 01 11 9900002700 800 5 000 000,00 



6 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Другие общегосударственные вопросы 901 01 13     36 447 718,00 
Централизованные бухгалтерии, 
хозяйственные группы, методические 
кабинеты 

901 01 13 9900010209   36 290 650,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

901 01 13 9900010209 100 31 501 669,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 01 13 9900010209 200 4 756 981,00 

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 9900010209 800 32 000,00 
Расходы на приобретение услуг по 
предоставлению неисключительных 
(пользовательских) прав на 
использование результатов 
интеллектуальной деятельности 
(программ для ЭВМ) 

901 01 13 9900023106   157 068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 01 13 9900023106 200 157 068,00 



7 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Национальная экономика 901 04 00     91 953 338,00 
Транспорт 901 04 08 9900043600   58 896 334,00 
Иные бюджетные ассигнования 901 04 08 9900043600 800 58 896 334,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 901 04 09     33 057 004,00 
Расходы на содержание и ремонт 
автомобильных дорог муниципального 
значения 

901 04 09 9900043420   33 057 004,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 04 09 9900043420 200 33 057 004,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 901 05 00     121 132 668,00 
Коммунальное хозяйство 901 05 02     96 198 000,00 
Возмещение недополученных доходов 
субъектам хозяйствования, 
осуществляющим регулируемые 
государством виды деятельности в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 

901 05 02 9900043600   96 198 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 901 05 02 9900043600 800 96 198 000,00 
Благоустройство 901 05 03     24 934 668,00 
Расходы на благоустройство городов, 
сел, поселков 901 05 03 9900043410   23 634 668,00 



8 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 05 03 9900043410 200 23 634 668,00 

Комбинаты коммунальных 
предприятий, районные 
производственные объединения и 
другие предприятия, учреждения и 
организации жилищно-коммунального 
хозяйства 

901 05 03 9900043450   1 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 05 03 9900043450 200 1 300 000,00 

Образование 901 07 00     38 688 488,00 
Дополнительное образование детей 901 07 00     38 688 488,00 
Организации (учреждения) 
дополнительного образования в области 
культуры искусства, школы 
эстетического воспитания детей 

901 07 03 9900010207   31 188 488,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 

901 07 03 9900010207 100 4 290 953,00 



9 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

государственными внебюджетными 
фондами 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 07 03 9900010207 600 26 897 535,00 

Государственная поддержка отрасли 
культуры 901 07 03 990А155190   7 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 07 03 990А155190 600 7 500 000,00 

Культура, кинематография 901 08 00     48 943 998,00 
Культура 901 08 01     47 221 194,00 
Филармонии, музыкальные коллективы 
и ансамбли, и другие заведения 
искусства и мероприятия 

901 08 01 9900010202   350 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 08 01 9900010202 600 350 000,00 

Библиотеки 901 08 01 9900010204   15 223 525,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

901 08 01 9900010204 100 1 615 722,00 



10 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 08 01 9900010204 600 13 607 803,00 

Музеи и выставки 901 08 01 9900010205   3 146 492,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

901 08 01 9900010205 100 330 606,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 08 01 9900010205 600 2 815 886,00 

Дворцы и дома культуры, клубы и 
другие заведения клубного типа 901 08 01 9900010206   18 400 166,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 

901 08 01 9900010206 100 3 161 352,00 



11 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

государственными внебюджетными 
фондами 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 08 01 9900010206 600 15 238 814,00 

Государственная поддержка отрасли 
культуры 901 08 01 990А155190   10 101 011,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 08 01 990А155190 600 10 101 011,00 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 901 08 04     1 722 804,00 

Централизованные бухгалтерии, 
хозяйственные группы, методические 
кабинеты 

901 08 04 9900010209   1 722 804,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

901 08 04 9900010209 100 1 722 804,00 

Социальная политика 901 10 00     61 540,00 



12 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Охрана семьи и детства 901 10 04     61 540,00 
Единовременная помощь лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, после 
достижения 18летнего возраста 

901 10 04 9900014708   61 540,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 901 10 04 9900014708 300 61 540,00 

Физическая культура и спорт 901 11 00     55 778 852,00 
Физическая культура 901 11 01     55 718 852,00 
Расходы на приобретение услуг по 
предоставлению неисключительных 
(пользовательских) прав на 
использование результатов 
интеллектуальной деятельности 
(программ для ЭВМ) 

901 11 01 9900023106   43 377,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 11 01 9900023106 200 43 377,00 

Содержание и учебно-тренировочная 
работа детско-юношеских спортивных 
школ 

901 11 01 9900010405   47 938 986,00 



13 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

901 11 01 9900010405 100 13 960 844,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 11 01 9900010405 600 33 978 142,00 

Централизованные бухгалтерии 901 11 01 9900010408   7 736 489,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

901 11 01 9900010408 100 7 707 413,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

901 11 01 9900010408 200 29 076,00 

Массовый спорт 901 11 02     60 000,00 



14 

Наименование Код 
ведомства Раздел Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Сумма, 
руб. 

Прочие расходы на реализацию 
мероприятий в сфере физической 
культуры и спорта 

901 11 02 9900010407   60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

901 11 02 9900010407 600 60 000,00 

 
 



 УТВЕРЖДЕН 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 29.12.2023 № 1 
(в редакции решения 

Совета городского округа 
муниципальное образование городской 

округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 04.07.2024 № 1) 
 

Объем и распределение субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального образования городской округ 
город Северодонецк Луганской Народной Республики бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям на 2024 год 
 

Наименование Сумма, 
руб. 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 
дополнительного образования в области культуры искусства, школы эстетического воспитания детей 

(МБУ «Северодонецкая музыкальная школа № 1», МБУ «Северодонецкая музыкальная школа № 2», МБУ 
«Северодонецкая художественная школа») 

34 397 535 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сфере 
культуры: 

Библиотеки (МБУ «Северодонецкая городская библиотека для детей», МБУ «Северодонецкая городская 
библиотека для юношества имени И.Б. Курлата», МБУ «Северодонецкая городская публичная 

библиотека») 
13 607 803 



2 

Наименование Сумма, 
руб. 

Музеи и выставки (МБУ «Северодонецкая галерея искусств») 2 815 886 
Дворцы и дома культуры, клубы и другие заведения клубного типа  

(МБУ «Северодонецкий городской дворец культуры») 25 689 825 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сфере 
физической культур и спорта: 

Содержание и учебно-тренировочная работа детско-юношеских спортивных школ  
(МБУ СШ№1, МБУ СШ№2, МБУ СШ№3) 33 978 142 

Прочие расходы на реализацию мероприятий в сфере физической культуры и спорта (МБУ СШ№2) 60 000 
ВСЕГО: 110 549 191 

 



 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
XIII заседание I созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
04.07.2024  № 3 
 г. Северодонецк  

 
Об утверждении Порядка организации и проведения публичных 

слушаний на территории муниципального образования городской округ 
город Северодонецк Луганской Народной Республики 

 
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 22 Закона Луганской Народной Республики 
от 30.03.2023 № 432-III «О местном самоуправлении в Луганской Народной 
Республике», учитывая Экспертное заключение по результатами проведения 
правовой экспертизы решения Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики от 19.09.2023 № 12 «Об утверждении Порядка организации и 
проведения публичных слушаний на территории городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики» Министерства юстиции Луганской Народной 
Республики (исх. № 06-2546 от 29.05.2024), руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики, принятым решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 1, Совет городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения 

публичных слушаний на территории муниципального образования городской 
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики. 





 УТВЕРЖДЕН 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование 

городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 04.07.2024 № 3 
 

ПОРЯДОК 
организации и проведения публичных слушаний на территории 

муниципального образования городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок организации и проведения публичных 

слушаний на территории муниципального образования городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики (далее – Порядок) направлен 
на реализацию прав граждан Российской Федерации на осуществление 
местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, 
определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на 
территории муниципального образования городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики (далее – муниципальное 
образование). 

1.2. Публичные слушания являются формой непосредственного участия 
населения в осуществлении местного самоуправления. 

1.3. Целями проведения публичных слушаний на территории 
муниципального образования являются: 

1.3.1. выявление мнения жителей муниципального образования по теме 
и вопросам, выносимым на публичные слушания; 

1.3.2. подготовка предложений и рекомендаций по обсуждаемой 
проблеме; 

1.3.3. оказание влияния общественности на принятие решений органов 
местного самоуправления муниципального образования по вопросам, 
выносимым на публичные слушания. 

1.4. На публичные слушания должны выноситься: 
1.4.1. проект Устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования, кроме случаев, когда в 
Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Конституции или законов Луганской Народной 
Республики в целях приведения Устава муниципального образования в 
соответствии с этими нормативными правовыми актами; 

1.4.2. проект бюджета муниципального образования и отчет о его 
исполнении; 



2 

1.4.3. проект стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования; 

1.4.4. вопросы о преобразовании муниципального образования, за 
исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 
муниципального образования требуется получение согласия населения 
муниципального образования, выраженного путем голосования либо на 
сходах граждан. 

1.5. Формы проведения публичных слушаний. 
Публичные слушания проводятся в форме очного собрания и (или) 

заочной форме. 
Форма проведения публичных слушаний, проводимых по инициативе 

населения или Совета городского округа муниципальное образование 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики (далее 
– Совет), определяется Советом, а по инициативе Главы городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики (далее – Глава) – Главой. 

Заочная форма проведения публичных слушаний применяется только в 
период действия на территории Луганской Народной Республики режима 
повышенной готовности или военного положения. 

 
2. Порядок организации публичных слушаний 

 
2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе: 
2.1.1. населения муниципального образования; 
2.1.2. Совета; 
2.1.3. Главы. 
2.2. Участниками публичных слушаний являются: 
2.2.1. жители муниципального образования, обладающие 

избирательным правом; 
2.2.2. депутаты Совета; 
2.2.3. Глава; 
2.2.4. представители органов государственной власти, юридических 

лиц, общественных организаций и иные участники по приглашению 
инициаторов публичных слушаний. 

2.3. Участники публичных слушаний имеют право: 
2.3.1. знакомиться с материалами по теме публичных слушаний; 
2.3.2. представлять письменные замечания, выводы и предложения по 

теме публичных слушаний. 
2.4. В решении Совета либо постановлении Главы о назначении 

публичных слушаний должны быть указаны: 
2.4.1. вопрос, выносимый на публичные слушания; 
2.4.2. форма проведения публичных слушаний; 
2.4.3. проект муниципального правового акта; 



3 

2.4.4. дата, время и место проведения публичных слушаний, а в случае 
проведения публичных слушаний в заочной форме – дата; 

2.4.5. порядок, адрес и сроки подачи предложений к проекту 
муниципального правового акта, а в случае проведения публичных слушаний 
в заочной форме – адрес официального сайта муниципального образования; 

2.4.6. сведения об инициаторах публичных слушаний; 
2.4.7. предполагаемый состав участников и заинтересованных лиц; 
2.4.8. прочие сведения в установленном законом порядке. 
2.5. Решение Совета либо постановление Главы о проведении 

публичных слушаний, проект муниципального правового акта, выносимого на 
публичные слушания, информация, материалы публичных слушаний 
подлежат публикации (обнародованию) в средствах массовой информации, на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://severodonecklnr.ru/. и 
размещению с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал), при наличии 
доступа к единому порталу, не позднее 10 дней до даты проведения слушаний, 
если иное не установлено законодательством. 

2.6. В случае, если публичные слушания проводятся по решению Совета 
или Главы, организация публичных слушаний возлагается на 
организационный комитет. 

Техническую, документационную, организационную и правовую 
подготовку к проведению публичных слушаний в этом случае осуществляют 
структурные подразделения Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
народной Республики (далее – Администрация). 

 
3. Порядок рассмотрения инициативы населения по проведению 
публичных слушаний на территории муниципального образования 

 
3.1. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения 

публичных слушаний путем направления в Совет заявления о проведении 
публичных слушаний в письменном виде. 

В заявлении о проведении публичных слушаний указывается тема 
публичных слушаний с обоснованием необходимости их проведения. 

К заявлению прилагаются: 
3.1.1. проект муниципального правового акта, предлагаемый для 

вынесения на публичные слушания; 
3.1.2. подписи участников инициативной группы, а также граждан, 

поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний. 
3.2. Заявление о проведении публичных слушаний подлежит 

рассмотрению на ближайшем заседании Совета в срок, не превышающий 30 
календарных дней со дня поступления заявления. По итогам рассмотрения 
Совет принимает решение: в случае соответствия заявления о проведении 

https://severodonecklnr.ru/


4 

публичных слушаний и документов требованиям настоящего Порядка, а также 
в случае соответствия выносимого на публичные слушания проекта 
муниципального правового акта требованиями законодательства – о 
назначении публичных слушаний, в противном случае – об отказе в 
назначении публичных слушаний. 

3.3. Основаниями для отказа Советом в проведении публичных 
слушаний по инициативе населения муниципального образования является: 

3.3.1. нарушение инициаторами проведения публичных слушаний 
процедуры выдвижения инициативы, предусмотренной настоящим Порядком; 

3.3.2. инициируемая тема публичных слушаний не относится к вопросам 
местного значения; 

3.3.3. публичные слушания по предлагаемому к рассмотрению проекту 
муниципального правового акта назначены по инициативе Совета, Главы. 

3.4. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть 
мотивирован. 

3.5. В случае принятия Советом решения об отказе в назначении 
публичных слушаний данное решение направляется членам инициативной 
группы в течение 15-ти календарных дней со дня его принятия. 

3.6. Отказ в проведении публичных слушаний может быть обжалован в 
судебном порядке. 

3.7. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 
Совета, назначаются Советом, а по инициативе Главы – Главой. 
 

4. Порядок проведения публичных слушаний 
 
4.1. Для осуществления организации и проведения публичных 

слушаний на территории муниципального образования образуется 
организационный комитет, состав которого утверждается Советом. Состав 
организационного комитета утверждается на срок полномочий 
представительного органа местного самоуправления. 

4.2. Председатель организационного комитета созывает первое 
заседание организационного комитета не позднее пяти дней со дня 
опубликования (обнародования) решения о проведении публичных слушаний. 

4.3. Организационный комитет подотчетен в своей работе Совету и 
Главе. 

4.4. Организационный комитет в ходе подготовки к проведению 
публичных слушаний обеспечивает: 

4.4.1. заблаговременное оповещение жителей муниципального 
образования о времени и месте проведения публичных слушаний; 

4.4.2. заблаговременное ознакомление жителей муниципального 
образования с проектом муниципального правового акта, в том числе 
посредством его размещения на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://severodonecklnr.ru/, с учетом положений Федерального закона от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

https://severodonecklnr.ru/


5 

государственных органов и органов местного самоуправления», в случае 
размещения проекта муниципального правового акта на едином портале – 
посредством использования платформы обратной связи единого портала; 

4.4.3. возможность представления жителями муниципального 
образования письменных замечаний и предложений по теме обсуждения, по 
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 
числе посредством подачи обращения на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://severodonecklnr.ru/, в случае размещения информации и материалов 
проектов муниципального правового акта на едином портале – посредством 
использования платформы обратной связи единого портала;  

4.4.4. опубликование (обнародование) результатов публичных 
слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 
числе посредством их размещения на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://severodonecklnr.ru/, а в случае размещения на едином портале – 
посредством использования платформы обратной связи единого портала в 
течение 10 дней; 

4.4.5. при необходимости привлечение экспертов и специалистов для 
выполнения консультационных и экспертных работ; 

4.4.6. определение списка докладчиков-разработчиков проекта 
муниципального правового акта, проекта плана (программы), инициатора 
рассмотрения вопроса, выносимого на публичные слушания; 

4.4.7. прием от жителей муниципального образования предложений и 
замечаний по проекту муниципального правового акта, проекту плана 
(программы), по существу вопроса, выносимого на публичные слушания; 

4.4.8. обобщение материалов, представленных инициаторами 
публичных слушаний, экспертных заключений, консультационных 
материалов; 

4.4.9. составление списка приглашенных участников публичных 
слушаний и направление им приглашений. В состав приглашенных 
участников включаются лица, направившие предложения, рекомендации и 
замечания по вопросу, выносимому на публичные слушания. 

4.5. Оповещение жителей муниципального образования 
организационным комитетом через средства массовой информации о дате, 
времени и месте проведения публичных слушаний, предоставление 
возможности ознакомления с проектом муниципального правового акта 
осуществляется в установленные законодательством сроки. 

Информация о публичных слушаниях, их подготовке и проведении 
размещается на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://severodonecklnr.ru/ и в средствах массовой информации. 
Организационный комитет может использовать и другие формы 
информирования населения о проводимых публичных слушаниях. 

4.6. Организационно-техническую работу по подготовке, проведению 

https://severodonecklnr.ru/
https://severodonecklnr.ru/
https://severodonecklnr.ru/


6 

публичных слушаний, подготовке и оформлению документов осуществляет 
секретарь организационного комитета. 

4.7. В день проведения публичных слушаний, во время и по месту 
проведения публичных слушаний члены организационного комитета 
регистрируют участников публичных слушаний в листе регистрации с 
указанием фамилии, имени, отчества, места жительства, паспортных данных. 

После окончания регистрации участников публичных слушаний 
секретарь организационного комитета предоставляет сведения о 
зарегистрированных участниках председателю организационного комитета. 

4.8. Председатель открывает публичные слушания и оглашает: 
4.8.1. повестку дня публичных слушаний; 
4.8.2. перечень вопросов, выносимых на публичные слушания; 
4.8.3. инициатора (инициаторов) проведения публичных слушаний; 
4.8.4. состав заинтересованных лиц в проведении публичных слушаний; 
4.8.5. состав приглашенных лиц (консультантов, экспертов, 

представителей Администрации); 
4.8.6. последовательность выступлений на публичных слушаниях; 
4.8.7. докладчиков (содокладчиков) по теме проведения публичных 

слушаний. 
4.9. Секретарь организационного комитета осуществляет: 
4.9.1. ведение протокола публичных слушаний; 
4.9.2. запись желающих выступить на публичных слушаниях; 
4.9.3. запись лиц, участвующих в прениях. 
4.10. Председатель ведет публичные слушания и следит за порядком 

обсуждения вопросов. 
4.11. Председатель определяет очередность выступления участников 

публичных слушаний и предоставляет им слово для выступления. 
4.12. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы и 

выступать по существу рассматриваемого вопроса. 
4.13. По окончании выступлений экспертов председатель дает 

возможность участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы, 
выступить в прениях. 

4.14. Председатель вправе принять решение о перерыве в слушаниях и 
об их продолжении в другое время. 

4.15. После рассмотрения всех вопросов председателем принимается 
решение о проведении голосования. 

Голосование проводится среди зарегистрированных участников 
публичных слушаний отдельно по каждому вопросу повестки дня публичных 
слушаний. 

Решения по вопросам повестки дня принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов зарегистрированных 
участников публичных слушаний. 

Подсчет голосов осуществляют члены организационного комитета. 
4.16. Результаты голосования объявляются председателем и вносятся в 

протокол публичных слушаний. 



7 

4.17. При проведении публичных слушаний секретарем 
организационного комитета ведется протокол, в котором указываются 
следующие данные: 

4.17.1. дата, место и время проведения публичных слушаний; 
4.17.2. повестка дня публичных слушаний; 
4.17.3. инициатор (инициаторы) проведения публичных слушаний; 
4.17.4. общее количество участников публичных слушаний; 
4.17.5. приглашенные лица (консультанты, эксперты, представители 

Администрации), участвующие в публичных слушаниях; 
4.17.6. докладчики (содокладчики) по теме проведения публичных 

слушаний; 
4.17.7. лица, выступающие на публичных слушаниях; 
4.17.8. лица, участвующие в прениях; 
4.17.9. основные тезисы выступлений по вопросу проведения 

публичных слушаний; 
4.17.10. вопрос, поставленный на голосование на публичных слушаниях; 
4.17.11. итоги голосования по вопросу, поставленному на голосование 

на публичных слушаниях; 
4.17.12. решение, принятое на публичных слушаниях; 
4.17.13. рекомендации и замечания, высказанные и принятые на 

публичных слушаниях. 
Обязательным приложением к протоколу публичных слушаний 

являются регистрационные листы участников публичных слушаний. 
Протокол подписывает председатель и секретарь организационного 

комитета. 
4.18. Заочная форма проведения публичных слушаний представляет 

собой открытое обсуждение вопросов, выносимых на публичные слушания, в 
электронной форме на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://severodonecklnr.ru/. 

Зарегистрированные участники публичных слушаний вправе 
направлять в электронной форме на официальный сайт муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://severodonecklnr.ru/ предложения и замечания по вопросу, вынесенному 
на публичные слушания. 

Поступившие предложения и замечания обобщаются и учитываются в 
протоколе публичных слушаний. 

Голосование по вопросу, вынесенному на публичные слушания, 
проводится среди зарегистрированных участников публичных слушаний в 
электронной форме на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://severodonecklnr.ru/ в день проведения публичных слушаний. 

 
 
 

https://severodonecklnr.ru/
https://severodonecklnr.ru/
https://severodonecklnr.ru/


8 

5. Порядок публикации материалов публичных слушаний и учет 
результатов при принятии решений органами местного самоуправления 

муниципального образования 
 
5.1. Протокол публичных слушаний и итоговый документ публичных 

слушаний – заключение по результатам проведения публичных слушаний 
(далее – Заключение) не позднее 3 рабочих дней направляются секретарем 
организационного комитета в Совет или Главе в зависимости от того, кто 
назначал публичные слушания, для принятия решения (принятия 
нормативного правового акта). 

Заключение оформляется организационным комитетом на основании 
протокола публичных слушаний, с учетом поступивших предложений, их 
обобщения и юридической экспертизы. 

5.2. Заключение должно содержать следующие сведения: 
1.2.1. дата и место оформления Заключения; 
1.2.2. наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, 

сведения о количестве участников публичных слушаний, которые приняли 
участие в публичных слушаниях; 

1.2.3. вопросы, по которым проведены публичные слушания, и 
высказанные мнения участников публичных слушаний по каждому из 
обсуждаемых вопросов; 

1.2.4. количество дополнительно поступивших предложений и 
материалов по каждому вопросу, вынесенному на публичные слушания, и их 
содержание;  

1.2.5. аргументированные рекомендации о целесообразности или 
нецелесообразности учета, внесенных участниками публичных слушаний 
предложений и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний. 

1.2.6. результаты публичных слушаний с указанием итогов голосования. 
Результаты голосования объявляются членами счетной комиссии 

громко, отчетливо и передаются секретарю организационного комитета для 
оформления протокола. Заключение по результатам проведения публичных 
слушаний не является нормативным документом и носит рекомендательный 
характер. 

Заключение зачитывается председателем организационного комитета 
громко, отчетливо и передается секретарю для оформления протокола. 

5.2. Организационный комитет в течение 10 рабочих дней со дня 
оформления Заключения обеспечивает его публикацию в порядке, 
предусмотренном Уставом муниципального образования и на сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» https://severodonecklnr.ru/. 

5.3. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный 
характер. 

5.4. Орган местного самоуправления, к компетенции которого относится 
решение вопроса либо принятие нормативного правового акта, являвшегося 
предметом обсуждения на публичных слушаниях, учитывает результаты 

https://severodonecklnr.ru/


9 

публичных слушаний при решении соответствующего вопроса или принятии 
соответствующего правового акта. 



 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
XIII заседание I созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
04.07.2024  № 4 
 г. Северодонецк  

 
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики и проектов нормативных правовых актов, вносимых в Совет 
городского округа муниципальное образование городской округ город 

Северодонецк Луганской Народной Республики 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-III «О местном 
самоуправлении в Луганской Народной Республике», учитывая Экспертное 
заключение по результатами проведения правовой экспертизы решения 
Совета городского округа муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики от 19.09.2023 № 10 «Об 
утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Совета городского округа муниципального 
образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики и проектов нормативных правовых актов, вносимых в Совет 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики» Министерства юстиции 
Луганской Народной Республики (исх. № 06-2547 от 29.05.2024), 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики, принятым решением Совета 





 УТВЕРЖДЕН 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование 

городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 04.07.2024 № 4 
 

ПОРЯДОК 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов Совета городского округа муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики и проектов 
нормативных правовых актов, вносимых в Совет городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк 

Луганской Народной Республики 
 

Статья 1. Общие положения 
 
1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, 

принятых Советом городского округа муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики (далее 
соответственно – нормативные правовые акты, Совет), и проектов 
нормативных правовых актов, вносимых в Совет, проводится в целях 
выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения 
(далее – антикоррупционная экспертиза). 

2. Проект нормативного правового акта, вносимого в Совет, проходит 
обязательную антикоррупционную экспертизу в рамках осуществления 
правовой экспертизы после его внесения в порядке, установленном 
Регламентом Совета, утвержденным решением Совета от 08.11.2023 № 2. 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта 
осуществляется в соответствии с графиком проведения антикоррупционной 
экспертизы (далее — график) в соответствии со статьей 3 настоящего Порядка. 

4. Функция по проведению антикоррупционной экспертизы возлагается 
распоряжением Председателя Совета на уполномоченного сотрудника 
аппарата Совета. 

5. Совет в пределах своих полномочий запрашивает в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики и организациях необходимую 
информацию по вопросам осуществляемой антикоррупционной экспертизы. 

6. К участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут 
привлекаться лица, имеющие специальные познания в определенной области 
правоотношений. 

7. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с 
настоящим Порядком и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 



2 

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.02.2010 № 96. 

 
Статья 2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных 

правовых актов, вносимых в Совет. 
 
1. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового 

акта, вносимого в Совет, осуществляется одновременно с проведением 
правовой экспертизы проекта нормативного правового акта в срок трех 
рабочих дней. 

2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 
правовых актов является обязательным. 

3. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости 
результатов антикоррупционной экспертизы проводится экспертиза каждого 
положения проекта нормативного правового акта. 

4. В случае если проект нормативного правового акта требует 
дополнительных более длительных по времени исследований на наличие 
коррупциогенных факторов, Председатель Совета может продлить 
установленный Регламентом для проведения правовой экспертизы срок до 
десяти рабочих дней. 

 
Статья 3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 

актов. 
 
1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

организуется и проводится по графику. По поручению председателя Совета 
антикоррупционная экспертиза может быть проведена во внеплановом 
порядке. 

2. Нормативные правовые акты в целях проведения антикоррупционной 
экспертизы включаются в график с учетом письменных обращений 
государственных органов, органов местного самоуправления, общественных 
объединений, иных организаций, граждан с информацией о возможной 
коррупциогенности нормативного правового акта, полученной по результатам 
анализа практики его применения. 

3. График ежегодно утверждается распоряжением председателя Совета 
с учетом срока проведения антикоррупционной экспертизы одного 
нормативного правового акта, который не может быть менее 3 рабочих дней. 

В случае если нормативный правовой акт требует дополнительных более 
длительных по времени исследований на наличие коррупциогенных факторов, 
председатель Совета может продлить установленный графиком срок до десяти 
рабочих дней. 

4. Уполномоченным структурным подразделением по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений или уполномоченным сотрудником 
аппарата Совета в целях выявления коррупциогенных факторов в 
муниципальных нормативных правовых актах и устранения причин 



3 

выявленных нарушений посредством разработки предложений о внесении 
изменений в муниципальные нормативные правовые акты, не реже одного 
раза в квартал осуществляется рассмотрение вопросов правоприменительной 
практики по результатам выявленных нарушений. 

 
Статья 4. Заключение о результатах антикоррупционной экспертизы. 

 
1. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы является 

заключение о результатах антикоррупционной экспертизы, содержащее 
выявленные коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии. 

Заключение уполномоченного сотрудника аппарата Совета о 
результатах антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный 
характер и может являться основанием для доработки проекта нормативного 
правового акта, внесения изменений в действующий нормативный правовой 
акт или признания его утратившим силу. 

Предложения по изменению (признанию утратившим силу) 
действующего муниципального правового акта с целью устранения или 
уменьшения действия коррупциогенных факторов, отраженных в заключении 
о результатах антикоррупционной экспертизы, должны быть представлены 
субъектом правотворческой инициативы в течение 15 рабочих дней со дня 
получения заключения. 

2. В случае выявления коррупциогенных факторов в заключении о 
результатах антикоррупционной экспертизы отражаются следующие 
положения: 

1) перечень норм с указанием структурных единиц акта (разделов, глав, 
статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), отвечающих признакам 
коррупциогенности; 

2) выявленные коррупциогенные факторы; 
3) рекомендации по устранению или уменьшению действия 

коррупциогенных факторов, в том числе в виде конкретных формулировок 
отдельных положений акта; 

4) рекомендации по принятию акта, внесению изменений или 
признанию его утратившим силу. 

3. Заключение о результатах антикоррупционной экспертизы 
направляется Председателем Совета:  

3.1. для рассмотрения в постоянную комиссию Совета в соответствии с 
направлением ее деятельности; 

3.2. субъекту правотворческой инициативы. 



 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
XIII заседание I созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
04.07.2024  № 5 
 г. Северодонецк  

 
Об утверждении Перечня муниципальных услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 
самоуправления на территории муниципального образования городской 

округ город Северодонецк Луганской Народной Республики 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 32-III «О местном 
самоуправлении в Луганской Народной Республике», с учетом Перечня 
типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых 
исполнительными органами субъектов Российской Федерации, 
государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и 
муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2019 № 2113-р, руководствуясь Уставом муниципального образования 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики, 
принятым решением Совета городского округа муниципальное образование 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики от 
08.11.2023 № 1, Совет городского округа муниципальное образование 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами 
местного самоуправления на территории муниципального образования 





 УТВЕРЖДЕН 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование 

городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

от 04.07.2024 № 5 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления 
на территории муниципального образования городской округ город 

Северодонецк Луганской Народной Республики 
 

№ 
п/п Наименование услуги 

1 Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 
реестре муниципального имущества 

2 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для 
сдачи в аренду 

3 Предоставление недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства при реализации ими 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в 
собственность 

4 Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории 

5 Выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий, 
связанных с социальной защитой граждан, предусматривающей их 
пенсионное обеспечение, а также получение льготных справок в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 

6 Выдача документов (справок, содержащих сведения о составе семьи, о 
регистрации по месту жительства, о фактическом месте проживания с 
умершим на день его смерти, о последнем месте проживания 
умершего, актов о фактическом проживании, о фактическом 
проживании с умершим на момент смерти) 

 



 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
XIII заседание I созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
04.07.2024  № 7 
 г. Северодонецк  

 
О внесении изменений в Положение о порядке прохождения 
муниципальной службы в органах местного самоуправления в 

муниципальном образовании городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

 
С целью приведения муниципального нормативного правового акта в 

соответствие с нормами Закона Луганской Народной Республики от 
19.10.2023 № 8-I «О муниципальной службе в Луганской Народной 
Республике», учитывая Экспертное заключение по результатами проведения 
правовой экспертизы решения Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики от 08.11.2023 № 6 «Об утверждении Положения о порядке 
прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления в 
муниципальном образовании городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики» Министерства юстиции Луганской Народной 
Республики (исх. № 06-2775 от 10.06.2024), руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики, принятым решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 1, Совет городского округа 
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Положение о порядке прохождения муниципальной службы 

в органах местного самоуправления в муниципальном образовании городской 
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики, утвержденное 



2 

решением Совета городского округа муниципальное образование городской 
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 6 
(далее – Положение) изменения, изложив пункт 2.7 Положения в следующей 
редакции: 

«2.7. Для граждан, претендующих на должности муниципальной 
службы, устанавливаются следующие квалификационные требования к 
уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или 
стажу работы по специальности, направлению подготовки: 

2.7.1. Для замещения высших должностей муниципальной службы: 
а) высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры; 
б) стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, 

направлению подготовки не менее четырех лет; 
2.7.2. Для замещения главных должностей муниципальной службы: 
а) высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры; 
б) стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, 

направлению подготовки не менее двух лет, а для граждан, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с отличием, в течении трех лет со дня выдачи 
диплома – не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа 
работы по специальности, направлению подготовки; 

2.7.3. Для замещения ведущих должностей муниципальной службы – 
высшее образование, уровень бакалавриат; 

2.7.4. Для замещения старших должностей муниципальной службы – 
среднее профессиональное образование; 

2.7.5. Для замещения младших должностей муниципальной службы – 
среднее профессиональное образование. 

Для замещения ведущих, старших и младших должностей 
муниципальной службы требования к стажу муниципальной службы, стажу 
работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются. 

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 
зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 
муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 
инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.». 

 
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Луганский 

Информационный Центр» (https://lug-info.com/) и в газете «Вестник 
Северодонецка». 

 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета городского округа муниципальное образование 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики по 

https://lug-info.com/)



